
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 48 (quarenta e oito) kits de workstations com 02 (dois) mo-
nitores cada e 48 (quarenta e oito) nobreaks de 2000 VA, para a Secretaria 
Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC, conforme condições e especifi-
cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 30/08/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de agosto de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 973553
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de, Equipa-
mentos de salvamento - compressor, para atender às necessidades ope-
racionais da Instituição que ocorrem anualmente nas unidades de todo 
Estado pelos militares do CBMPA, com recursos provenientes do Plano de 
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022.
DATA DA ABERTURA: 06/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de agosto de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 973556
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de veículos do tipo VAN para renovação da frota própria 
da Polícia Militar do Estado do Pará, com recursos provenientes do Plano de 
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 06/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de agosto de 2023.
Joyce Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 973497
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Sistema de Cromatografia Líquida acoplada a Es-
pectrômetro de Massas do tipo Triplo Quadrupolo, a fim de realizar aná-
lises qualitativas e quantitativas da área de toxicologia forense (matrizes 
biológicas), análises da área da química forense, como drogas de abuso, 
psicotrópicos, pesticidas, novas substâncias psicoativas, entre outras, para 
atender as demandas da Gerência de Toxicologia Forense e Gerência de 
Instrumental, da Coordenação de Laboratório (COLAB), da Polícia Científica 
do Pará (PCEPA) conforme especificações constantes no Termo de Referên-
cia, Anexo I do Edital, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, 
oriundo do Termo de Adesão nº 28/2021.
DATA DA ABERTURA: 30/08/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de agosto de 2023.
Joyce Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 973488

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2023-SEGUP/PA
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAU-
LO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o n° 
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer, nos termos do artigo 24, inciso II, 
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifica-
ções, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo n° 2023/54736, 
cujo objeto consiste na aquisição de Medalhas do Mérito Padre Bruno Se-
chi, conforme quantidade, condições e especificações constantes no Termo 
de Referência e na Proposta da Contratada, para contratação direta com a 
NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAT. MILITARES EIRELI-EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.550.838/0001-63, com sede à Estrada das 
Figueiras, QD 19, Lote 7, 2º LOTE das Chacaras Rio Petropolis, Duque de 
Caxias/RJ, CEP 25.243-151, no valor global de R$ 12.800,00 (doze mil e oi-
tocentos reais), conforme solicitação, especificação e fundamentação cons-
tante nos autos. Todas as despesas decorrentes deste Contrato correrão na 
funcional programática, assim especificada: 21.101.06.183.1502.8269 – 
Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a Sociedade; Natureza: 
339030; Fonte: 01500000001.
Belém/PA, 11 de Agosto de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 973594

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA 
N° 007/2023-SEGUP/PA
Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
o termo de Dispensa n° 007/2023-SEGUP/PA, com fundamento no art. 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém/PA, 11 de Agosto de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 973595

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 123/2023-SEGUP/PA
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP, com sede nesta cida-
de na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro Batista Campos, CEP: 
66.023-700, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.952/0001-01, Inscrição 
Estadual nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito 
no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, 
autoriza nos termos do artigo 25, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a Inexigibilidade de Licitação, 
referente ao Processo Eletrônico n° 2022/768426, a ser celebrado com a 
empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 21.545.863/0001-14 e Inscrição Estadual nº 07.704.468/001-34, 
com sede à SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiem-
presarial, Asa Sul, Cidade: Brasília/DF, CEP 70.340-000, cujo objeto con-
siste na participação de 5 (cinco) servidores desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA ao curso presencial “Trans-
feregov Completo (celebração, execução, acompanhamento/fiscalização e 
prestação de contas)”, a ser realizado em Brasília/DF, no período de 21 de 
agosto de 2023 à 25 de agosto de 2023, com carga horária de 40 horas, 
cuja finalidade consiste em qualificar e capacitar os servidores pertencen-
tes a esta Secretaria para o desenvolvimento de suas funções, no valor glo-
bal de R$ 24.735,00 (vinte e quatro mil e setecentos e trinta e cinco reais), 
conforme solicitação, especificação e fundamentação constante nos autos. 
Programação Orçamentária: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte 01500000001; Natureza 339039.
Belém/PA, 10 de agosto de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 973166


